
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL 
HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR.254/20211 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.201/ 2020 privind aprobarea proiectului 
„MODERNIZAREA TRANSPORTULUI ÎN MUNICIPIUL HUNEDOARA, PRIN 

INVESTIȚII ÎN TRANSPORTUL PUBLIC ECOLOGIC – CORIDORUL CENTRAL”și a 
cheltuielilor legate de proiect 

 
 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere: 
          - Proiectul de Hotărâre nr. 293/06.10.2021; 

- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Hunedoara nr.77925/06.10.2021 prin care 
se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.201/ 2020 privind aprobarea proiectului 
„MODERNIZAREA TRANSPORTULUI ÎN MUNICIPIUL HUNEDOARA, PRIN INVESTIȚII 
ÎN TRANSPORTUL PUBLIC ECOLOGIC – CORIDORUL CENTRAL”și a cheltuielilor legate de 
proiect; 
           - Referatul de specialitate al compartimentului de resort nr. 77926/06.10.2021; 

- Programul Operațional Regional 2014-2020,Axa prioritară 3: Sprijinirea tranziției către o 
economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 4e: Promovarea unor strategii cu 
emisii scăzute de dioxid de carbon pentru toate tipurile de teritorii, în special pentru zonele urbane, 
inclusiv promovarea mobilității urbane multimodale durabile și a măsurilor de adaptare relevante 
pentru atenuare, Obiectivul specific 3.2: Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe 
planurile de mobilitate urbană durabilă; 

- Instrucțiunea AM POR nr. 82/24.08.2018 – Îndrumări pentru depunerea Proiectelor tehnice 
de execuție ulterior semnării contractelor de finanțare, pentru modificarea Studiilor de fezabilitate 
sau a Proiectelor tehnice de execuție și pentru evitarea corecțiilor financiare urmare modificării 
proiectelor tehnice de execuție; 
 Luând în considerare: Scrisoarea ADR Vest nr. 17278/22.06.2020, înregistrată la UAT 
Municipiul Hunedoara sub nr. 37145/23.06.2020 privind finalizarea procesului de verificare a 
conformității proiectului tehnic aferent contractului de finanțare nr.4421/18.06.2019, proiectul nr. 
V/HD/2017/3/3.2/1/728/20.06.2018, cod SMIS 123036, „MODERNIZAREA TRANSPORTULUI 
ÎN MUNICIPIUL HUNEDOARA, PRIN INVESTIȚII ÎN TRANSPORTUL PUBLIC ECOLOGIC 
– CORIDORUL CENTRAL” și documentele justificative ce stau la baza modificării Proiectului 
tehnic de execuție – respectiv Dispoziția de șantier nr. 1/2021, înregistrată la Primăria Municipiului 
Hunedoara sub nr.66951/30.08.2021, însoțită de Notele de constatare din partea constructorului, 
Notele de renunțare și Notele de comandă suplimentară; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 78207/07.10.2021, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 78215/07.10.2021, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură nr. 78221/07.10.2021, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 
78227/07.10.2021, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 78235/07.10.2021; 
 În temeiul art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a 
instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul de convergenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 221, alin.(1) lit. ”f” din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  16 voturi “pentru“,  
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale 
Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul 
operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european şi 
Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit. b), alin.(4), lit. a) și lit. d), alin.(14), precum și 
art. 139, coroborat cu art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I. – Aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr.201/2020 privind 
aprobarea proiectului „MODERNIZAREA TRANSPORTULUI ÎN MUNICIPIUL HUNEDOARA, 
PRIN INVESTIȚII ÎN TRANSPORTUL PUBLIC ECOLOGIC – CORIDORUL CENTRAL” și a 
cheltuielilor legate de proiect, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.II. – Aprobă modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr.201/2020 

privind aprobarea proiectului „MODERNIZAREA TRANSPORTULUI ÎN MUNICIPIUL 
HUNEDOARA, PRIN INVESTIȚII ÎN TRANSPORTUL PUBLIC ECOLOGIC – CORIDORUL 
CENTRAL” și a cheltuielilor legate de proiect, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art.III. – Se modifică în mod corespunzător art. 2 și art. 3 din Hotărârea Consiliului Local 

nr.201/2020 privind aprobarea proiectului „MODERNIZAREA TRANSPORTULUI ÎN 
MUNICIPIUL HUNEDOARA, PRIN INVESTIȚII ÎN TRANSPORTUL PUBLIC ECOLOGIC – 
CORIDORUL CENTRAL” și a cheltuielilor legate de proiect, conform prevederilor prezentei 
hotărâri. 

 
 Art.IV. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 
 Art.V. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 
Primarului,Administratorului Public, Serviciului Juridic Administrație Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Direcţiei Economice, Serviciul Investiții, Monitorizarea Serviciilor Comunitare de utilități 
publice, Biroului Urbanism, Direcția Proiecte cu Finanţare Europeană, Biroului Comunicare 
Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de 
calcul,Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local. 
     

Hunedoara, la  07.10.2021 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
FLORIN BOLOSIN 

 

 

                    CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                                        SECRETAR GENERAL         
                                                                                                                        Militon Dănuţ Laslău 
 
 
 
 


